quod dubitatur cum in propinquo sitis ne ad arma deveniatur et certamen, quod sine utriusque partis discrimine et damno fieri non potest, nam ejusmodi victoria calamitati conjuncta est adeo, ut dubitemus utrum vincere an vinci alterutri parti satius sit. Sed cum in omnibus bellis civilibus culpa sit, tamen illud admiratione non caret et crimine uxorem contra virum insurgere, et arma ferre contra eum, quem divinæ et humane leges tutari ab aliis et defendere præcipiunt et hortantur, hoc est, separare quod Deus conjunxit, et dividere quod separatum esse non potest : *Erunt*, inquit Deus, *duo in carne una*. Quomodo ergo tu, regina, ejusmodi armis potes interesse, quæ in te ipsam redundant, quæ carnem tuam lacerant et distrahunt a mandatis Dei? Tua est mediam te offerre his dissensionibus, et virum et fratres ad concordiam hortari, ac procul esse ab omni strepitu et turbine bellorum, cum sit officium dominarum vacare officio et quieti, neque eam vindictam quærere, quæ sibi majus damnum quam lucrum sit importatura. Numquid non in mentem venit, si ad certamen deveniatur, posse accidere, quod Deus avertat! ut vir pereat? Numquid ut etiam fratres? Et quæ tibi consolatio, quæ apud Deum merces erit, et apud homines laus, si ejusmodi futuris periculis nedum non obstiteris toto posse, sed etiam partem te feceris? Exhortamur igitur vos omnes per Jesu Christi passionem et Sanguinem illum pretiosissimum, quem pro nobis effudit, ut advertentes ad pericula, quæ ex congressione vestra sequi possent, velitis desistere ab armis, et potius sicut suadet Apostolus Paulus, decedere a jure vestro, quam ponere vos in id certamen, quod et corporum et status detrimentum etiam cum infamia sit allaturum, nulli enim explorata victoria est, nulla certitudo hoc vel illud esse futurum; nam sæpe qui victoriam speravit victus est, et imbecillior superavit, quare resistite omnino ab armis, et sequamini viam pacis, quæ et laudabilior est, et tutior semper fuit, etc. Dat. Florentiæ ». Extant aliæ eodem argumento ad Joannem regem Navarræ litteræ³, quibus ingentia, quæ ex bellis civilibus oriuntur mala ob oculos ei proposuit, hortatusque ipsum est ne novos motus in Castella concitaret.

« Charissimo in Christo filio Joanni regi Navarræ illustri salutem, etc.

« Quot et quantæ tribulationes ac calamitates proveniant principibus, regnis et universis hominibus ex discordiis et bellis tam multa exempla ante oculos posita demonstrant, ut illa sola absque aliis rationibus deberent homines absterrere a bellorum turbinibus, et ad concordiam exhortari: certum est enim quod nedum regna, provinciæ, civitates ullo pacto absque

¹ Lib. XII, p. 146. — ² Lib. brev. p. 130. et in Ms. Alex. VII, p. 260.

³ Eod. Ms. p. 270.

pacis dulcedine conservari possunt, sed ne domus quidem privata consistet, in qua discordia et dissensiones vigeant: quod si inter fideles discordia et bella inhonesta sunt et plurimum culpanda, inhonestissima tamen et digna reprehensione ea putantur, quae oriuntur et vigent inter eos, qui sunt consanguinitatis vinculo conjuncti, ut omittamus Salvatoris nostri praecepta, ac divina humanaque jura, quae nos ad concordiam et pacem hortantur, quibus non obtemperare Christianum, impudentis esse videtur. Certe est inhumanum etiam apud infideles violare jura consanguinitatis, et velle cum eo concertare, cui opem ferre deberet, si ab aliis impugnaretur.

« Hoc ob eam rem scribimus, quod non absque summa mentis amaritudine audivimus, inter te et charissimum in Christo filium nostrum Joannem regem Castellae et Legionis illustrem et certos alios nonnullos dissensiones de novo exortas, ex quibus dubitatur ne graviora pericula subsequantur, atqui tua maxime interest non solum nolle, ut tua opera aut consensu aliqua novitates in regnis illis exurgant, sed obviare et obsistere illis, qui novitates aut dissensiones aliquas molirentur, praesertim adversus regem cui parere, et quem sequi et voluntati ejus haerere omnes debent qui sana consilia et praecepta Apostoli sequi volunt, qui non solum talibus regibus, sed etiam discipulis dominis subditos parere volunt; ideo exhortamur in Domino tuam serenitatem et per Christi passionem obsecramus, ut, deposita omni malevolentia et passione animi, velis cum praefato rege cum benevolentia et charitate vivere, prout consanguineos decet, neque permittere aut assentiri, ut aliquis bellorum motus exoritur, cum finis ejusmodi rerum sint caedes hominum et regnorum desolationes, quibus melius in primordiis obsisti potest, quam cum sanguis effundi ceperit et odia et vulnera processerint: principia enim in nostra sunt potestate, finis vero in fortunae arbitrio situs esse videtur, quae incerta est et multorum decipit cogitationes. Sequere igitur consilium nostrum, qui tanquam bonus parens solliciti de filiorum salute tibi ea consulimus; per quae honorem apud homines et merita apud Deum consequeris, redeas in gratiam regis, et ad ea vaces per quae regna sua pace gaudeant et quiete, et omnis bellorum et discordiarum occasio de medio tollatur, id quoque ut alii agant cum omni diligentia efficias rogamus, hortare ut pacem seclentur, et ut regi obtemperent, prout aequum est et ex debito tenentur, hoc et tua prudentia requirit, et nos tibi, si id egeris, reddemur tuae virtuti plurimum ex bonis tuis operibus obligati. Datum Florentiae, etc. ». Henricum pariter principem Navarrae et Aragonum regum fratrem, quem amuli Alvares urebat felicitas, ut pacem bello et caedibus praefereat ad-

monuit. Neque praefereundum videtur postulanti Joanni Castellae regi, ut Pontifex anathemate percelleret illos, qui regia vectigalia non solverent, Pontificem ipsum respondisse ¹, id fieri non debere, quod maxima animarum pericula esset allaturum.

« Charissimo in Christo filio Joanni Castellae et Legionis regi illustri, salutem, etc.

« Existimamus, id quod tua serenitas a nobis petit, ut in fraudantes in tuis regnis gabelas excommunicationis sententiam proferamus, non de tua mente prodire, sed de eorum consilio, qui sub specie utilitatis gratificari serenitati tuae, cum enim sis vir summae prudentiae, et considerare possis quanti ponderis ea res sit apud Deum, quantum animarum periculum insurgeret in tantis hominum millibus, quot exinde scandala sequerentur, et quanta apud Salvatorem nostrum erga te indignatio oriretur ex interitu animarum, quas suo sanguine redemit, non possumus adduci, ut putemus hanc petitionem a tuae conscientiae puritate processisse; quis enim dubitat quin ii, qui et jam personae periculum subeunt, ut fraudibus ejusmodi utantur, neque penas temporales et ante oculos sitas, quae manifestae sunt, et quibus nulla est remissio timent, minus metuant Ecclesiasticas censuras, quae sunt occultiores, et futuram poenam respiciunt, et errati venia speratur. Haec animarum pericula considerantes praedecessores nostri, nosque etiam nullas propter similes causas ejusmodi penas statuimus in nostris et Ecclesiae terris, ne quis pro temporali fraude aeternam poenam subiret, cum multi sint, qui potius in Dei misericordiam quam hominum manus velint incidere. Ideo exhortamur tuam sapientiam, ut velit desistere ab hac petitione, neque postulet ea, quae nullus Christianus princeps a Romanis Pontificibus petere attentavit ». Nonnullis interjectis de Calatravensi Ordine equestri addidit :

20. *Indultum equitibus Calatravensibus ne castitatis votum nuncupent.* — « Quoad factum Ordinis de Calatrava, quod supplicas revocari quod actum est, miramur paulum de petitione tua. Scis enim te sapientius scripsisse nobis et hortatum esse, ut non modo hoc idem agere vellemus, sed (quod longe majus erat) ut eum jam Ordinem professis dispensarem ut possent nubere, id vero cum minus grave esset, quod honestius esse videbatur, concessimus ut illius Ordinis professio non confineret castitatis votum. Itaque cum litterae tuae nos plurimum moverunt, tum multis honestis causis ad id sumus inducti, sciebamus illum esse Ordinem militarem, non propter divinum cultum, sed propter bella et defensionem Christianorum institutum, propterea laicos esse omnes, nulli ordini Eccle-